

福建福晶科技股份有限公司 2020年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示： 适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案： 适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案： 适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	福晶科技	股票代码	002222
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蔡德全	薛汉锋	
办公地址	福州市鼓楼区软件大道 89 号福州软件园 F 区 9 号楼	福州市鼓楼区软件大道 89 号福州软件园 F 区 9 号楼	
电话	0591-83770347	0591-83719323	
电子信箱	caidequan@castech.com	securities@castech.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据： 是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	272,354,713.29	263,240,350.69	3.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,367,562.35	76,394,569.92	3.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	68,312,755.38	75,037,205.87	-8.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	53,973,895.82	54,913,947.89	-1.71%
基本每股收益（元/股）	0.1857	0.1787	3.92%
稀释每股收益（元/股）	0.1857	0.1787	3.92%

加权平均净资产收益率	7.87%	8.34%	下降 0.47 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,127,866,435.58	1,081,354,532.07	4.30%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,005,799,745.36	969,182,183.01	3.78%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	55,892	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比 例	持股数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻 结情况	
					股份 状态	数 量
中国科学院福建物质结构研究所	国有法人	25.10%	107,295,474			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.31%	5,608,500			
李小飞	境内自然人	0.78%	3,350,593			
陈辉	境内自然人	0.74%	3,165,597	2,374,198		
谢发利	境内自然人	0.65%	2,765,226	2,073,919		
中国农业银行股份有限公司—中邮核心 成长混合型证券投资基金	其他	0.51%	2,160,600			
叶炳山	境内自然人	0.39%	1,668,000			
谭显明	境内自然人	0.29%	1,252,000			
张治美	境内自然人	0.28%	1,200,000			
苑晓亮	境内自然人	0.24%	1,017,525			
上述股东关联关系或一 致行动的说明	上述股东中，中国科学院福建物质结构研究所为公司控股股东，陈辉为公司董事长，谢发利为公司副董事长；未知其余股东之间是否存在关联关系或是否为一致行动人。					
参与融资融券业务股东 情况说明（如有）	股东李小飞通过投资者信用证券账户持有 3,350,593 股，股东叶炳山通过投资者信用证券账户持有 1,668,000 股，股东张治美通过投资者信用证券账户持有 1,200,000 股，股东苑晓亮通过投资者信用证券账户持有 404,475 股，深圳联泰股权投资基金管理有限公司—联泰稳健 1 号基金通过投资者信用证券账户持有 1,000,000 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东和实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期

或到期未能全额兑付的公司债券：否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求：否

报告期内，突如其来的新冠肺炎疫情给中国乃至全球经济按下暂停键，世界经济环境严峻复杂，市场不确定因素显著增多。为积极应对新冠肺炎疫情带来的影响和冲击，公司管理层在春节期间就开始周密研究疫情防控方案和生产经营安排，在满足政府疫情防控要求的前提下，第一时间组织复工复产，坚持经营管理和疫情防控“两手抓”，确保业务开展和员工安全“两不误”。2020年上半年，公司全体员工零感染，在管理层的带领下凝心聚力，较好地完成了上半年的经营计划。公司晶体元器件、精密光学元件和激光器件三大业务均实现稳步增长，营业收入比上年同期分别增长6.72%、1.75%和22.33%，主要得益于国内后疫情阶段，国内客户陆续复工复产，国内市场需求逐步回暖，公司加强营销管理、完善销售策略，抓住防疫物资爆发式生产需求带来的激光业务阶段性发展机遇。国内业务比上年同期增长30.06%，占总营业收入的比例从上年同期的39.04%提升为49.07%，同比上升10.03个百分点；国外业务比上年同期下降13.57%，占总营业收入的比例从上年同期的60.96%下降为50.93%，同比下降10.03个百分点，主要是因为海外新冠肺炎疫情仍在蔓延，国外市场尚未得到完全恢复。

报告期内，在新冠疫情和经济周期性回调双重影响下，公司仍实现营业收入和净利润双增长。2020年1-6月实现营业收入27,235.47万元，比上年同期增长3.46%；实现营业利润9,123.42万元，比上年同期下降0.98%；实现归属于上市公司股东的净利润7,936.76万元，比上年同期增长3.89%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

财政部于2017年7月5日发布的《关于修订印发〈企业会计准则第14号-收入〉的通知》，要求在境内外同时上市的企业，以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行。根据上述会计准则的修订及执行期限要求，公司

对会计政策相关内容进行调整，并从 2020 年 1 月 1 日起施行。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

福建福晶科技股份有限公司

董事长：陈辉

2020年8月25日